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Käytetyt termit ja lyhenteet 

Pitkästä tavarasta Tarkoittaa rakentamista puutavarasta, joka on sahalinjas-

tolla määrämittoihin katkottua puutavaraa.  Yleisesti puu-

tavaran pituudet vaihtelevat 3 900 mm:n ja 6 000 mm:n 

välissä 300 mm:n jaolla. Rakennustyömaalle tuotu puuta-

vara katkotaan ja lovetaan paikan päällä sopivaksi.

    

Elementti Tehtaalla valmistettu rakennekokonaisuus. Elementtejä 

voivat olla seinät, välipohjat, katot, kylpyhuoneet sekä tila-

elementit. 

Säältä suojaan Tarkoittaa rakennuksen saattamista ulkopinnoiltaan val-

miiksi, sekä yleensä sisäpuolen seinien materiaalit asen-

nettuna paikoillaan. Valmistaja kohtaisia eroja löytyy sisä-

puolen osalta jonkin verran. 

Runkovaihe On työvaihe, jossa rakennuksen kantava runko valmiste-

taan joko asentamalla elementit paikoilleen, kokoamalla 

runko valmiiksi katkotusta ja lovetusta puutavara (Pre-cut), 

tai valmistamalla rakennuksen runko työmaalle tuodusta 

sahatavarasta. 

Talopaketti             Talopaketilla tarkoitetaan tehtaalta tulevaa kokonaisuutta,

  joka toimitus sopimuksen mukaan kattaa vähintään talon

  ulkoseinät, ikkunat ja katot. Paketista voidaan muodostaa

  niin sanottu avaimet käteen paketti, jolloin toimitussisältö

   kattaa kaikki rakentamiseen tarvittavat materiaalit.  

U-arvo Lämmönläpäisykerroin eli U-arvo, aiemmin k-arvo, on läm-

pövirran tiheys, joka jatkuvuustilassa läpäisee raken-

nusosan, kun lämpötilaero rakennusosan eri puolilla ole-
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vien ympäristöjen välillä on yksikön suuruinen. Lämmönlä-

päisykerroin on määritelty Suomen rakentamismääräysko-

koelmassa osassa C3. 

 

Energiatehokkuus    Energiatehokkuudella tarkoitetaan hyötysuhdetta, joka 

energian käytöstä saadaan.  

Ekolämmityskattila Talon lämmityslaite ja lämmintä käyttövettä tuottava laite, 

johon voidaan asentaa vaihtoehtoisia lämmönkeruu- ko-

neistoja, kuten aurinkopaneeleja vesikiertoisia takkoja, 

vesi-ilmalämpöpumpuja. 

Ek-levy Gyproc GEK 13 ERIKOISKOVA -levy on normaalia kipsile-

vyä huomattavasti vahvempi rakennuslevy. Levyä käyte-

tään seinissä, joissa tarvitaan normaalia suurempaa ko-

vuutta ja jäykkyyttä.  

Kerto-s Kerto-s-palkki valmistetaan 3 mm:n paksuista kuusivii-

luista, joiden syysuunta on kaikissa viilukerroksissa palkin 

pituussuuntainen ja jotka liimataan yhteen säänkestävällä 

fenoli- - formaldehydiliimalla. 

Dimensio Mitta, koko, kokoluokka. 

Posi-palkki Posi-Palkin rakenne muodostuu puisista paarteista sekä 

teräksisistä ristikkosauvoista. 

Moreeni Moreenit ovat lajittumattomia maalajeja, eli ne sisältävät 

useaa keskenään sekoittunutta maalajitetta suurista ki-

venlohkareista aina hienoimpaan saveen. 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheena on vertailla omakotitalon rakennuskustannuksia eri raken-

tamisvaihtoehtoineen. Kustannusvertailu tehtiin kahden eri rakennustavan välillä. 

Aihe tuli ajankohtaiseksi, koska perheemme alkoi rakentaa uutta omakotitaloa. Ta-

voitteena oli rakentaa nykyaikainen energiatehokas koti viisihenkiselle perheelle. 

Suunnittelun lähtökohdiksi valittiin energiatehokkuus, matalat käyttökustannukset ja 

hukkatilojen välttäminen.  

Talo suunniteltiin kaksikerroksiseksi siten, että siinä on kaksikerroksinen osa sekä 

yksikerroksinen osa. Yläkerrassa sijaitsevat lasten makuuhuoneet, työ- ja vieras-

huone, wc sekä aulatila. Alakerrassa ovat keittiö, ruokailutila, aikuisten makuu-

huone, wc, tekninen tila/varasto, eteinen sekä olohuone. Olohuoneessa on takka. 

Kodinhoitohuone, pesuhuone ja sauna sijoittuvat talon yksikerroksiseen siipeen. 

Ulkoseinän rakenteeksi valittiin pystyrunko, jossa on puinen ulkovuoraus. Sisäpin-

nat levytettiin erikoiskovalla kipsilevyllä (Ek-levy). Välipohjan runkomateriaaliksi va-

littiin kertopuu (Kerto-S). Taloon tuli normaalit kattoristikot ja peltikate.  

Lämmitysjärjestelmäksi suunniteltiin ensin vesikiertoinen takka sekä ekolämmitys-

kattila, johon on kytketty aurinkokeräimet. Talon pääasiallinen lämmönjakelu toimii 

nestekiertoputkilla lattioissa. Lämmitysjärjestelmän valinta vaikutti suunnitteluun ja 

huoneiden sijoitteluun, koska takka ja lämminvesivaraaja tulisi olla mahdollisimman 

lähellä toisiaan. 

Opinnäytetyön tavoite on kustannuserojen selvittäminen eri rakennustapojen välillä 

edellyttäen kohteeseen vaadittavien työtuntimäärien sekä materiaalien tarkan las-

kennan. Tutkimustyön tulos auttaisi valitsemaan tulevan rakennustavan kohteelle. 
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2 RUNGON RAKENTAMINEN  

2.1 Paikalla rakennettu 

Paikalla rakentaminen tarkoittaa talon rakentamista työmaalla hankituista ja tuo-

duista, dimensioltaan eri kokoisesta puutavarasta. Rakennuksen kantavan rungon 

puutavaran tulee olla lujuusluokiteltua. Painekyllästettyä puutavaraa käytetään ra-

kennuksen osissa, jotka joutuvat alttiiksi kosteudelle. Puutavarat toimitetaan työ-

maalle määrämittaisena, josta ne katkaistaan sopivaan mittaan. Tilattavien puuta-

varoiden mitat kannattaa suunnitella huolellisesti, jotta päästäisiin mahdollisimman 

pienellä hukalla. Puutavaranippujen suojaukseen, säilytykseen ja järjestykseen tu-

lee kiinnittää erityistä huomiota, jotta puu ei pääse kastumaan tai kieroutumaan, eli 

se tulee suojata sekä kosteudelta että liialta auringonvalolta. Paikalla rakentaminen 

ei aseta juurikaan rajoituksia suunnitteluun. (Rakentajan tietokirjat 2006, 10–18.)  

Kun runko rakennetaan kerroksittain, kuten kuvassa 1., ensimmäisenä rakennetaan 

alapohja. Se toimii työalustana rakennettaessa ensimmäisen kerroksen seiniä. Ne 

joko kootaan vaakatasossa työtason päällä valmiiksi seinäelementeiksi tai asenne-

taan yksittäin. kuten kuvassa 2., jotka nostetaan pystyyn, tuetaan ja kiinnitetään pai-

kalleen. Pystytyksen jälkeen seinärunkojen päälle asennetaan välipohjapalkit, joi-

den päälle kiinnitetään aluslattialevy. Näin saadaan uusi työalusta, jonka päälle toi-

sen kerroksen seinät kootaan. Kattokannattajat kiinnitetään seinärunkojen päälle. 

Yksikerroksisessa talossa kattokannattajat kiinnitetään heti kerroksen seinien val-

mistuttua. Runkovaiheen jälkeen rakentaminen jatkuu vesikaton ja ulkoverhousten 

asentamisella. Tämän jälkeen ikkunat ja ovet kiinnitetään runkoon. Talotekniikan 

putket ja kanavat asennetaan sen jälkeen, kun runko on valmis. Niiden asennusten 

jälkeen runko eristetään ja levytetään. (Viljakainen 2004, 12.) 
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Kuva 1. Paikalla rakentamisen periaate (Viljakainen 2004, 11). 
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Kuva 2. Paikalla rakennettu ulkoseinärunko. 

2.2 Pre-cut -menetelmällä rakennettu 

Pre-cut -rakentamisjärjestelmässä teollinen esivalmistus on vähäistä. Nimensä mu-

kaisesti rakentamiseen käytettävä puutavara on siinä ainoastaan esikatkottua ja lo-

vettua ennen rakennustyömaalle tuontia rakennesuunnitelmien mukaan materiaali-

toimittajan puolesta. (kuva 3.) 

Kattoristikot ja muut niihin verrattavat rakenneosat voivat myös olla esivalmisteita. 

Se, mitkä puutavarat tulevat tarkasti katkottuina työmaalle, riippuu toimittajasta ja 

siitä poikkeaako rakennus standardimitoista esim. huonekorkeudeltaan, verhouk-

seltaan tai aukotukseltaan. 

Määrämittaan katkottuna työmaalle tulevat etupäässä kantavan ja ei-kantavan run-

gon osat. Tasaustavaraan katkottua materiaalia ovat yleensä väliseinien runkotol-

pat, aukkojen sisäpuoliset listat, räystäspohjalaudat, koolauspuut ja paneelit.  (Ala-

kärppä ym. 1995, 57.) 
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Kuva 3. Pre-cut työmaa. 

 

2.3 Elementtivalmisteinen talo  

Elementtirakentamiseen kuuluvat muun muassa pienelementit, suurelementit ja ti-

laelementit. (Alakärppä ym. 1995, 68.). Elementtien esivalmistusasteen nostamisen 

tavoitteena on rakennustyön tuottavuuden ja laadun parantaminen.  

Rakentamisessa työkustannusten osuus on merkittävä ja kokonaistyöpanosta pie-

nentämällä saavutetaan helposti säästöjä. Siirtämällä tuotantoa tehdashallien halli-

tumpiin olosuhteisiin voidaan rakentamisprosessin rationalisoimisen ja tehostami-

sen avulla saavuttaa muun muassa seuraavia etuja: lyhentää kohteen rakennusai-

kaa, helpottaa talvirakentamista ja pienentää kausivaihtelua, parantaa rakentami-

sen laatua sekä helpottaa työvoiman saatavuutta. (Viljakainen 2001, 12.) 
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2.3.1 Pienelementtitoimitus 

Pienelementtijärjestelmässä rakennuksen ulkoseinät kootaan pienelementeistä. 

Myös väliseinät, ylä- ja alapohjat sekä niiden osat voidaan myös valmistaa 

pienelementeiksi. Pienelementtijärjestelmän lähtökohtana on, että elementit voi-

daan asentaa miesvoimin. Siksi pienelementin suurin leveys on 1 200 mm. Kevy-

emmät rakenteet, esimerkiksi väliseinät, voivat olla joskus jopa 2 400 mm leveitä. 

Elementtien leveydet ovat yleensä 3M-moduulissa (300, 600, 900 ja 1 200 mm). 

Pienelementtijärjestelmän rakenteet ovat yleensä hyvin samanlaisia kuin muutkin 

puurakenteet. Ulkoseinät poikkeavat ainoastaan suuren saumamääränsä vuoksi 

muista rakenteista. Ulkoverhousta ei voida tehdä vaakaverhouksena tehdasvalmis-

teisena, vaan se on tehtävä työmaalla.  (Alakärppä ym. 1995, 63.) 

Nykyään pienelementtien järjestelmään kuuluu myös välipohjaratkaisu. Elementtejä 

asentaessa nosturia tarvitaan yleensä ala- ja välipohjissa sekä kattorakenteissa. 

Pienelementit kuljetetaan kohteeseen ja ne puretaan kuormasta halutuille paikoille. 

Elementtipaketit otetaan yleensä mahdollisimman lähelle asennuspistettä, jos se 

vain on mahdollista. (Kuva 5.) Työmaalla elementit täytyy suojata hyvin sateelta 

sekä niiden alustat pitää olla suorat, jotta ne eivät kieroudu. Elementtejä ei saa 

asentaa sateella.  

 

Kuva 4. Pienelementti. 
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2.3.2 Suurelementtitoimitus 

Suurelementtijärjestelmään perustuvassa rakentamisessa käytettävät rakenneosat, 

ulko- ja väliseinät, huoneistojen väliset seinät sekä ylä-, ala- ja välipohjat sekä näitä 

täydentävät osat, kuten päätykolmiot ja palokatkot muodostetaan nimensä mukai-

sista suurista ns. levyelementeistä. Suur- ja pienelementtien asennustyö erottaa jär-

jestelmät parhaiten toisistaan, mutta suurelementtien asennuksessa tarvitaan poik-

keuksetta nosturia elementtien koon ja painon vuoksi.  (Alakärppä ym. 1995, 68.) 

Suurelementit asennetaan yleensä kuljetusautosta suoraan oikealle paikalle työ-

maalla, koska niiden suuren koon vuoksi välivarastointi on haastavaa. (Kuva 4.)  

     

 

Kuva 5. Suurelementti. 
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2.3.3 Tilaelementti toimitus 

Tilaelementillä tarkoitetaan seiniä, kattoa ja lattian sisältämää rakennuksen osaa. 

Elementissä on usein valmiina teknisiä asennuksia ja viimeistelyä. Tilaelementtiä 

käytetään esimerkiksi kylpyhuoneiden tai hissikoneistohuoneiden sekä koulujen, 

päiväkotien ja asuntojen rakentamisessa, kuten kuvassa 6. (Alakärppä ym. 1995, 

73.) 

Tilaelementtirakentamisessa pyritään suunnittelu tekemään siten, että työtä jää työ-

maalle niin vähän kuin mahdollista. Usein on mahdollista sinetöidä elementit teh-

taalla ja avata vasta ennen käyttöönottotarkastusta. (Alakärppä ym. 1995, 74.) 

Tilaelementtirakentamisen suunnittelun suurin tekijä on kuljetusten haasteellisuus. 

Rakennuksen tilat on suunniteltava mitoiltaan siten, että ne ovat vielä kuljetettavissa 

järkevään hintaan. (Kuva 6.) 

 

 

Kuva 6. Tilaelementti. 
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3 HANKKEEN LÄHTÖKOHDAT 

3.1 Tontin valinta 

Rakennushankkeessa ensimmäinen asia jolla voidaan vaikuttaa hankkeen koko-

naiskustannuksiin on tontin valitseminen. Kohteen tontin valinnassa ratkaisevia te-

kijöitä olivat kohtuullinen etäisyys kouluista ja kaupoista, maaperän laatu sekä maan 

tasaisuus. Muut hankkeen lopulliseen hintaan vaikuttavat tekijät ovat myös sähkö-, 

vesi- ja mahdollisesti viemäriliittymä, joiden kustannuksiin vaikuttavat etäisyydet lin-

joista. 

Moreeniperäiselle maaperälle on yleensä kohtuullisen edullista tehdä perustukset 

rakennukselle. Muut kustannuksiin vaikuttavat tekijät ovat tontin tasaisuus, puuston 

määrä, sekä mahdolliset kalliolöydökset. Yleisesti hyvän ja kuivan maaperän tun-

nistaa siellä kasvavasta puustosta. Metsässä, jossa kasvaa pääosin lehtipuita on 

maaperältään aina märempi kuin havumetsä. Kaikista kuivimpia maaperiä ovat 

hiekkakankaiset mäntymetsät ja yleensä ne ovat kaikista edullisimpia maaperiä ra-

kentaa. 

Sopivan tontin löydyttyä ja pohjatutkimuksen teon jälkeen voidaan tehdä perusta-

missuunnitelma. Mikäli maaperä on peruskantavaa moreenimaata tai muuta vas-

taavaa, ei yleensä tarvita kalliita paalutusratkaisuja, jotka yleensä nostavat perusta-

miskustannuksia noin puolella. 

Perinteisen puusta valmistetun talon rakenteista syntyvät kuormat ovat sen verran 

pienet, että perustaminen valitulla tontilla onnistuu pintamaan kuorimisella, suoda-

tinkankaan ja kantavan murskepohjan lisäämisellä. Tontilla voi olla usein suuri mer-

kitys kustannuksissa siihen, mikä rakentamisen tapa valitaan. 
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3.2 Hankkeen lämpötekniikan valinta 

Tämän kohteen suunnittelun lähtökohtana oli rakentaa uusi talo mahdollisimman 

edullisesti siten, että talon tulevat käyttökustannukset otettiin huomioon kokonaisuu-

dessa. Käyttökustannuksiin tulisi vaikuttamaan talon koko, eristevahvuudet, ilman-

vaihtokoneen suorituskyky ja lämmitysmuoto. 

Taloon oli suunniteltu lämmitysjärjestelmän osaksi vesikiertoinen takka, joka on kyt-

kettynä ekolämmityskattilaan. Järjestelmään kytketään myös talon katolle asennet-

tavat aurinkokeräimet. Tämä lämmityskokonaisuus valikoitui siitä syystä, että polt-

topuuta on käytettävänä omasta takaa. Taloon asennetut lämmityspiirit sijaitsevat 

lattioissa, alakerran putket ovat valettuna betonilaattaan ja yläkerran putket asen-

nettuna lattiakipsilevyjen alle käyttäen alumiinisia lämmönluovutuslevyjä. Erillinen 

tekninen tila antaa tulevaisuudessa mahdollisuuden lämmitysjärjestelmän muutok-

sille. Ilmanvaihtokoneen valintaan vaikutti lämmöntalteenoton hyötysuhde sekä ko-

neen muut energiaa säästävät toiminnot, kuten kosteus ja hiilidioksidi anturit, jotka 

säätävät ilmanvaihtoa tarpeen vaatiessa.  

3.3 Tilojen suunnittelu 

Talon tilajaon suunnittelu lähtee yleensä siitä, minkälaisia tarpeita ja odotuksia ra-

kentajalla on, kuinka paljon halutaan erillisiä makuuhuoneita ja mitä muita tiloja ha-

lutaan sekä minkälaisia yhteisissä tiloissa olevat toiminnot ovat. Tähän kohteeseen 

haluttiin vähintään 4 makuuhuonetta, 2 wc-tilaa, keittiö, olohuone, ruokailutila, ko-

dinhoitohuone, pesuhuone, sauna ja tekninen tila. Viimeinen toimisi myös varas-

tona. Lapsille haluttiin myös erillistä oleskelutilaa sekä vieras- että työhuone. Tämä 

tilasuunnitelma oli sen verran laaja, että päädyttiin sijoittelemaan ne kahteen ker-

rokseen, sekä tilojeneriyttämisen että hukkatilojen vähentämisen vuoksi. 

Huonejakoa suunnitellessa jouduttiin huomioimaan taloon suunniteltu lämmitysjär-

jestelmä. Tekninen tila ja takka piti saada sijoitettua mahdollisimman lähelle toisi-

aan, koska takkaan asennettavista nestekiertoputkista saadaan näin paras hyöty. 

Takasta lähtevä piippu vaikutti yläkerran huonejakoon, minkä vuoksi yläkerrassa 
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oleva vieras- ja työhuone jäivät pienemmäksi kuin muut makuuhuoneet. Yläker-

rassa oleva aula toimii lasten yhteisenä oleskelutilana. Yläkerran aulan viereen si-

joittui myös wc, johon on tarvittaessa myöhemmin mahdollista asentaa suihku-

kaappi. (Kuva 7.) 

 

 

Kuva 7. Yläkerran pohjapiirros. 

 

Alakerran suunnittelussa lähtökohtana oli mahdollisimman suuri avara tila, jonka 

vuoksi keittiö, ruokailutila, olohuone pyrittiin tekemään yhdeksi isoksi tilaksi. Kaksi-

kerroksisen osan alakertaan sijoittui aikuisten makuuhuone, eteinen, tekninen tila ja 

wc. Kodinhoitohuone, pesuhuone sekä sauna sijoittuvat talon yksikerroksiseen sii-

peen. (Kuva 8.) 

Talon pääsisäänkäynti sijaitsee julkisivun itäpuolella ja etelä päädyssä on kulku tek-

nisen tilan kautta sisälle. Länteen antavalle terassille on pääsy ruokailutilasta ja ko-

dinhoitohuoneesta. Huonejakoa suunniteltaessa pyrkimys oli päästä mahdollisim-

man pieneen hukka tilaan, eli välttää esimerkiksi käytäviä. Suunnitteluvaiheessa ta-

loa jouduttiin kasvattamaan suunnitellusta koosta pituussuunnassa yhdellä metrillä, 
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jotta alakerran tilaratkaisut saatiin halutuiksi. Kohteen kerrosalaksi tuli näillä ratkai-

suilla 204 m² ja huoneistoalaksi 170 m². 

 

 

Kuva 8. Alakerran pohjapiirros. 
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4 VALINTANA PAIKALLA RAKENNETTAVA TALO  

4.1 Maanrakennus 

Rakennuspaikka oli loivasti viettävä peltoalue. Maaperäselvityksestä selvisi pinta-

mullaan poiston jälkeen löytyvän silttimoreenia, jonka kantavuus olisi vähintään 150 

Kn/m². Maaperä selvityksen mukaan kohde voidaan perustaa normaalilla 200 x 600 

mm anturalla pintamaan poiston ja kantavan perusmaan muotoilun jälkeen paikalle 

tuodun murske kerroksen päälle.  

4.2 Perustukset, sokkeli ja lattia 

Rakennuksen perustaksi valikoitui perinteinen 200x600 mm:n raudoitettu betonian-

tura ja kevytsoraharkkoista tehty sokkeli, jonka ylimmät kolmet kerrosta on eriste-

harkkoja. Sokkelin vaihtoehtoina oli myös muottien teko vanerista ja betonointi sekä 

valmiit Soklex-muotit, jotka eivät tarvitse erillistä anturaa. Laskiessa eri vaihtoehto-

jen materiaali- ja työkustannuksia, ei eroja syntynyt mitenkään mahdottomasti, toi-

sessa materiaalit maksoivat enemmän ja toisessa työkustannukset olivat suurem-

mat. Valintaan vaikutti eniten kokemus harkkosokkelista.  

Kun salaojat, sadevesijärjestelmät, patolevyt ja routaeristeet on asennettu, voidaan 

tehdä sisä- ja ympärystäytöt. Maatäyttöjen yhteydessä on muistettava aina huolelli-

nen tiivistys, jotta vältytään painumilta. Täyttöjen yhteydessä asennetaan myös ta-

lon loput viemäriputket, jotka kulkevat lattian alla.  Anturan alitse menevät putket on 

täytynyt asentaa jo ennen anturoiden tekoa. Teknisestä tilasta kannatta muutenkin 

laittaa ylimääräisiä suojaputkia varmuudeksi muutoksia ajatellen.  

Sisätäyttöjen ollessa oikeassa korkeudessa asennetaan lattiaeristeet. Kohteeseen 

oli suunniteltu kaksi 100 mm:n eristekerrosta, joiden välissä onnistuisi vetää kylmät 

vesijohdot. Lämpöinen vesijohto sijaitsisi ylimmässä eristeessä upotettuna.  

Kohteen lattioiden valu on tarkoitus tehdä jo ennen seinien tekoa. Tätä varten pitää 

asentaa sokkelin päälle kyllästetyt alajohdepuut, talotiivisteet sekä bituminen sok-

kelikaista. Alajuoksua vasten laitetaan Finnfoam-levyä tulevaa lattiavalua varten. 
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Kun lattiaan tulevat raudoitusverkot, lattialämmitysputket, kaivot ja reunakaista ovat 

paikalla, lattia valetaan betonilla. Kohteen lattian valun vahvuus noin 80 mm, mutta 

takan ja kantavien väliseinien kohdalla valu on vahvempi. 

Alkuperäisistä suunnitelmista poiketen perusmuuri päätettiin toteuttaa eristämättö-

mällä kevytsoraharkolla ja eristys toteutetaan sisäpuolella Finnfoam- ja eps -levyillä. 

(Kuva 9.) Betonilattian alle tulevaa eristemäärää kasvatettiin alkuperäisetä 200 mil-

limetristä 250 mm.  

 

 

Kuva 9. Sokkeli. 

 

4.3 Seinän rakenteet 

Kohteen kantavana runkona toimii pystyrunko, joka tehdään 48x198 mm:n puuta-

varasta 600 mm:n jaolla. Runkopuun lujuusluokka pitää olla vähintään C18. Seinä-
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rakennetta suunnitellessa eristevahvuus olisi alkusuunnitelmien mukaan ollut kaik-

kenaan 250 mm + 25 mm:n tuulensuojalevy ja sisäpinnassa 13 mm:n Ek-levy ja 

ulkopuolelle hyvin tuulettuva ristikoolaus sekä ulkovuoripaneeli. Tämän kaltaisen ra-

kenteen U-arvo on noin 0,17 W/m², mikä kävisi tällä hetkellä U-arvovaatimusten 

muukaan seinärakenteeksi. 

Tässä rakennettavassa talossa laskettiin ulkoseinien neliömäärät ja näin pystyttiin 

laskemaan seinien rakennuskustannukset. Laskelmien perusteella päätettiin kas-

vattaa seinän vahvuutta vielä 48 mm, mikä nosti seinien kokonaiskustannuksia noin 

3 000 euroa. Seinän eristevahvuuden kasvaessa u-arvoksi muodostui noin 0.135 

W/ m², mikä on jo melko lähellä matalaenergiataloksi määriteltävää u-arvoa, joka on 

0,12 W/m².  

Kohteessa lattiana toimii maanvarainen betonilaatta, joten erillistä puista alapohjaa 

ei tarvita, mikä paikalla rakentamisen osiossa mainittiin. Sokkelin päällä olevan kyl-

lästettyyn alajuoksuun merkitään runkotolppajaot. Runkotolpat asennetaan pääosin 

600 mm:n jaolla poiketen ikkunoiden ja ovien kohdilla. Lopulliseksi huonekorkeu-

deksi on suunniteltu normaali 2 600 mm, mutta rakennusvaiheessa kodinhoitohuo-

neen, pesuhuoneen, saunan sekä yläkerran huoneet tehdään 2 800 mm, jotta pys-

tytään asentamaan ilmanvaihtokanavat höyrynsulun sisäpuolella. Näihin tiloihin teh-

dään kattojen alalaskut myöhemmin. Taloon tuleva kertopuinen välipohja antaa 

myös mahdollisuuden viedä ilmanvaihtoputkia muissa alakerran tiloissa. Talon kor-

kean osan seinärungot rakennetaan suoraan kahden kerroksen korkuisiksi, jotta 

runkotolpan sisäpintaan tuleva höyrysulkumuovi voidaan asentaa ehjänä kauttaal-

taan seiniin.  Rungon ulkopuoli koolataan 48 x 48 mm puulla vaakasuunnassa 600 

mm:n jaolla ja koolausten välit eristettään. Tämän jälkeen asennetaan vielä 25 

mm:n vahva tuulensuojalevy, 22 x 100 mm:n ristikoolaus 600 mm:n jaolla sekä vaa-

kaan asennettava 28 mm:n ulkoverhouspaneeli.       

Runkotolppien välit eristetään ja asennetaan höyrynsulkumuovi. Tämän jälkeen si-

säpuoli koolataan sekä eristettään 48 mm verran ennen Ek-levyn asennusta.  Talon 

ulkoseinille sijoittuvat kytkimet ja pistorasiat voidaan asentaa viimeiseen sisäpuoli-

seen rakennekerrokseen rikkomatta höyrysulkua. Näillä rakenneratkaisuilla saa-

daan minimoitua höyrynsulun läpi menevät reiät. (Kuva 10.) 
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Kuva 10. Leikkaus A-A. 

4.4 Välipohjan rakenne  

Välipohja runkorakenne muodostuu 28 kappaleesta kertopuisia palkkeja, jotka 

asennetaan 400 mm:n jaolla. Palkit ovat korkeudeltaan 360 mm ja pituudeltaan 7 

120 mm.  Välipohja koolataan yläpuolelta 22 x 100 mm:n laudalla 150 mm:n jaolla. 

 

Välipohjaan tulee vielä lämmityspiirit, lattiakipsit, villat, alapuolen höyrysulkupaperi 

ja koolaukset sekä pintamateriaalit. Opinnäytetyön kustannusten vertailu kuitenkin 

rajattiin ns. säältä suoja vaiheeseen, jossa välipohjan kantavat palkit ja yläpuolen 

koolaus on tehty. Tämä johtui siitä, että välipohjaa tulee paljon talotekniikkaa, joka 

asennetaan paikan päällä.  
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Alkuperäisen suunnitelman mukaan piti toteuttaa välipohjarakenne kertopuu palkis-

toilla. Tämä osoittautui haastavaksi talotekniikan kannalta. Ratkaisu oli kuitenkin 

haastava välipohjan palkiston takia. Tutkiessa muita vaihtoehtoja ratkaisuksi tuli 

käyttää Posi-palkistoa, joka antaa mahdollisuuden asentaa talotekniikkaa paremmin 

välipohjarakenteessa. Selvitettäessä Posi-palkeista muodostuvia kustannuksia 

huomattiin, että Posi-palkisto tuli edullisemmaksi kuin kertopuupalkisto. Tämä selit-

tyy tapauksessa sillä, että kohteen kattoristikot ja välipohjapalkit otetiin samaan tar-

jouspyyntöön valmistajalta. Palkiston materiaalin vaihtamisella saatiin noin 2 000 

euron säästö. Säästöä syntyi myös siksi, että talotekniikka oli helpompi toteuttaa 

Posi-palkkien välissä. Lisäksi Posi-palkki suunnittelija esitti rakennusteknisistä 

syistä koko yläkerran lattian levyttämistä Osb-levyillä. Ne liimataan palkkeihin ure-

taaniliimalla. Levyihin voidaan asentaa lattialämmitysputket ja näiden päälle teh-

dään 35-40 mm:n kipsivalu. Kokonaisuudessaan välipohjarakenteen hinta vastasi 

alkuperäisen suunnitelman kustannuksia.  

4.5 Katon rakenne 

Talon kattoristikoiksi valittiin perinteinen harjaristikko, jonka kaltevuus on 1:4. Koh-

teeseen tuli kaiken kaikkiaan 19 kpl ristikoita, joiden asennusväli on 900 mm. Risti-

koista 13 kpl menee kaksi kerroksiselle osalle ja 6 kpl yksikerroksiselle osalle. Ris-

tikot nostetaan koneellisesti paikoilleen ja ne tuetaan ohjeiden mukaan. Aluskate 

asennetaan sekä tehdään ruoteet 32 x 100 mm:n laudalla 350 mm:n jaolla. Räystäät 

ja räystäänaluset laudoitetaan ja katolle asennetaan peltikate. 

Talon yksikerroksisen osan katto rakennetaan muuten täysin samoin. Ainoastaan 

seinän läheisyydessä, johon lumi voi talvella kinostua, ristikoita asennetaan tiheäm-

mällä jaolla. 
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4.6 Ikkunat ja ovet 

Kohteen ikkunoiden koossa ja määrässä pitäydyttiin enemmän perinteisellä linjalla 

verraten nykyiseen trendiin, jossa ikkuna-alaa on paljon. Ikkunat, jotka kohteeseen 

suunniteltiin ovat kooltaan 15 x 12, 12 x 12, 12 x 18, 6 x 12, 5 x 5, 5 x 10 ja ovet 

tavallisimpia 10 x 21. (Ikkuna koon merkintätapa 15 x 12 = leveys 150 cm x korkeus 

120 cm.) Näiden yhteen laskettu pinta-ala on noin 30 neliömetriä, tämä on prosen-

tuaalisesti laskettuna hyvä valoaukko ala.  

Ikkunoiden sijoitteluun vaikuttavia tekijöitä oli huoneiden kalustamissuunnitelmat, 

runkojen tolppajaot sekä paloturvallisuuden määräämät hätäpoistumisvaatimukset. 

Kohteen laskennassa on käytetty puualumiini-ikkunoita, joiden U-arvo on 1,0 

W/m2k, mitkä täyttävät vaadittavat määräykset. Lopullinen ikkunoiden lasien määrä 

päätetään tarjouspyyntöjen perusteella. Mikäli nelilasisten ikkunoiden pakettihinta 

ei nouse kovin suureksi, niiden valinta voi olisi energiakulutuksen kannalta tavoitel-

tavaa. Neljällä lasilla olevien ikkunoiden U-arvo on 0,8 W/m2k, mikä on jo matala-

energiataloon vaadittava arvo.  

4.7 Lämmitysjärjestelmä 

Tontin muodot, koko sekä savinen maaperä mahdollistavat lämmitysjärjestelmän 

lämmönlähteeksi maalämmön. Kohteeseen tiedusteltiin maalämpöä ensisijaiseksi 

lämmitysmuodoksi. Maalämpöjärjestelmään tarvittavien putkien, nesteiden sekä 

pumpun hinnaksi muodostui tarjouspyynnön mukaan noin 10 000 euroa. Putkiston 

asentaminen peltoon on kohtalaisen edullista, koska se voitaisiin asentaa vaakapii-

rinä savimaahan. Asentaminen maksoi noin 1 000–1 500 euroa. Eri järjestelmien 

vertaamisen jälkeen kohteessa päädyttiin asentamaan maalämpöjärjestelmä sekä 

varaavatakka, jossa ei ole nestekiertopiiriä. 
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5 KUSTANNUSTEN VERTAILU 

5.1 Paikalla rakentaminen 

Paikalla rakentaen tämän kohteen työkustannusten laskemisessa käytettiin yhden 

työntekijän palkaksi 20 euroa tuntipalkkaa ja 14 euron sosiaalikuluja. Kohteen ko-

neelliset nostotarpeet oli kattoristikoiden-nostot, joiden osuus oli 4 tuntia. Kustan-

nuksena tuntia kohden siinä käytettiin 70 euroa + 49 euroa sosiaalikuluja. Kohtee-

seen menevä laskennallinen työmenekin määrä oli yhteensä 935 tuntia. Yhteensä 

työkustannuksia syntyisi 32 478 euroa. Kohteeseen menevien materiaalien kustan-

nukset olivat yhteensä 46 423 euroa.  Kohteen rakentaminen paikan päällä maksaisi 

laskelman mukaan yhteensä 78 901 euroa.  

Tämän kohteen laskennassa ei ole otettu huomioon materiaalihankintojen määrä-

alennuksia, jotka yleensä ovat noin 10–20 prosentin luokkaa. Mikäli rakennustyön 

tekisi rakennusalan yritys, joka on alv-verovelvollinen, työkustannukset nousevat 24 

prosentilla.  

Pre-cut -menetelmällä tehden rakennus- ja asennuskulut olivat melko samaa luok-

kaa kuin pakalla valmistaen. Ajallista säästöä sen sijaan tulee siitä, että katkaisuun 

ja mittaukseen kuluu hieman vähemmän työtunteja. Itse rakentaen kustannusten 

säästö on vähäinen. 

5.2 Elementeistä valmistettu 

Kohteesta saatiin neljä varteenotettavaa tarjousta. Näistä edullisin oli kokonaishin-

naltaan 88 000 euroa ja kallein 103 000 euroa. Tontilla suoritettavien elementtien 

asennustöiden osuudet vertailluissa tarjouksissa asettuivat 12 000–15 000 euron 

väliin ja sisältyvät kokonaissummaan. Tarjouspyynnöt lähetetiin säältä suojaan- toi-

mitus ehdolla, sisältäen myös rahti- ja toimituskulut. Näin ollen elementtitoimituksille 

saatiin helposti vertailtava kokonaissumma. 

 



28 

6 JOHTOPÄÄTÖKSET  

Kohteen rakentaminen pitkästä tavarasta paikan päällä tulisi noin 10 000 euroa 

edullisemmaksi, mikäli rakennustyön suorittaa verokortilla toimiva rakennusmies. 

Jos työt teetetään rakennusalan yrityksellä, kustannukset nousisivat samoihin kuin 

elementistä valmistamalla.  

Elementistä valmistamalla talo on rakennuttajalle vaivattomin ratkaisu rakentaa, 

eikä se vaadi niin paljoa aikaa rakennuttajalta työmaalla. Lisäksi säiden vaihtelut 

eivät muodosta niin suurta riskiä.  Elementtirakentaminen tuntuu ehkä liian valmiilta 

eikä yksilölliseltä, vaikkakin tehtaat pystyvät toimittamaan myös omilla suunnitel-

milla tehtyjä taloja kilpailukykyiseen hintaan.  

Pre-cut -menetelmällä valmistamalla kohteen rakentamisaika on hieman lyhyempi 

kuin pitkästä tavarasta tehtynä, mutta ei mitenkään merkittävästi. Mahdollisten sää-

olojen vaihtelut ovat suurin riskitekijä, toisaalta juuri tällä menetelmällä saadaan työ-

aikaa vähennettyä arasta rakentamisen vaiheesta ennen sääsuojaan saamista. 

Pre-cut -menetelmä on jonkin verran menettänyt suosiota. Tämä näkyy siinä, että 

alalta on lähtenyt toimijoita pois.  

Pitkästä tavarasta tehtynä vertailun mukainen kohde tulee kaikista edullisimmaksi, 

mutta oman työn osuuden määrä on erittäin suuri verrattuna muihin. Lisäsäästöä 

saadaan myös ammattimaisella materiaalien hankinnalla, jossa säästöä tuo muun 

muassa puutavaran oikea mitoittaminen sekä hintojen ja rahtien kilpailuttaminen. 

Paikalla tehtynä oman työn osuudella voi saada myös mittavia säästöjä, mikäli on 

kykenevä ja osaava rakennuttaja. Käytännössä tämä rakennustapa ei enää nykyra-

kentamisen menetelmien monimutkaistuttua sovi niin kutsutulle hartiarakentajalle, 

koska se edellyttää rakentamisen vankkaa tuntemista. 
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